
 32 – sábado, 08 de agosto de 2015 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos da EC . nº 061/2003, de 24/12/03, 
faz publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores da Fundação, no período de Abril a Junho de 2015.
EM R$ (REAIS)

Cargo/Função Número de 
Servidores ABRIL Número de 

Servidores MAIO Número de 
Servidores JUnHo Total Trimestral

Efetivos 133 711 .296,68 135 715 .170,88 137 737 .178,85 2 .163 .646,41
Recrutamento Amplo 12 27 .555,33 14 32 .630,55 14 31 .831,77 92 .017,65
Inativos 72 765 .508,02 72 460 .935,90 72 470 .975,68 1 .697 .419,60
Função Pública 1 1 .139,73 1 1 .192,78 1 1 .196,38 3 .528,89
Patronal x 181 .834,82 x 186 .501,07 x 187 .806,43 556 .142,32
TOTAL 218 1 .687 .334,58 222 1 .396 .431,18 224 1 .428 .989,11 4 .512 .754,87

07 730382 - 1

06000004366/10 Maria de Fatima Rodrigues Alves 56753/2010 Deferimento Parcial 393,02
06060100245/10 Marcio Antonio Camargos Teodoro 32241/2010 Deferimento Parcial 330,93
06000004925/09 Marcos Antônio Ferreira 9831/C2009 Deferimento -
06020000289/09 Manoelina Abadia da Trindade 33748/2007 Indeferimento 449,16

Interpor pedido de reconsideração ao COPAM, consoante o Disposto no parágrafo único do art . 114 da Lei 20 .922, de 16 de outubro de 2013 . Em 
caso de não pagamento e não apresentação de recurso ao Conselho dentro do prazo legal, o processo será encaminhado para a inscrição em Dívida 
Ativa .
Belo Horizonte, aos 07 de agosto de 2015; 226º da Inconfidência Mineira e 193º da Independência do Brasil.
(a) Adriana Araujo Ramos - Diretora Geral do IEF

07 730363 - 1
A Diretora Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e nos termos da EC . nº 061/2003, de 24/12/03, faz publicar 
o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, no período de Abril a Junho de 2015.
EM R$ (REAIS)

Cargo/Função Número de 
Servidores ABRIL Número de 

Servidores MAIO Número de 
Servidores JUnHo Total Trimestral

Efetivos 700 2 .590 .011,98 697 2 .761 .017,29 677 2 .540 .028,58 7 .891 .057,85
Recrutamento Amplo 122 209 .372,83 130 229 .701,47 138 236 .418,95 675 .493,25

Inativos 282 854 .703,70 283 850 .157,02 304 1 .527 .320,20 3 .232 .180,92
Patronal x 727 .010,65 x 767 .276,23 x 732 .094,91 2 .226 .381,79
TOTAL 1 .104 4 .381 .099,16 1 .110 4 .608 .152,01 1 .119 5 .035 .862,64 14 .025 .113,81

07 730377 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das águas
Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho

PORTARIA IGAM Nº 025, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
Concede Progressão aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM, integrante das carreiras do Grupo de 
Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art . 16 da Lei 15 .461, de 13 de janeiro de 2005 .
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .818, 
de 16 de dezembro de 2011;
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Progressão, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto 
Mineiro de gestão das Águas – IgAM, identificada no Anexo Único desta Portaria.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único .
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2015 .
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral

ANExO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da Portaria IGAM nº 025/2015)

NOME MASP CARREIRA 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR

NOvA 
SITUAÇÃO vIGÊNCIA 

NIvEL GRAU NIvEL GRAU
ALBERT ANTONIO ANDRADE DE OLIvEIRA 11364940 AAMB I B I C 01/06/2015
HELvECIO EUSTáQUIO ALvES DA SILvA 10167112 TAMB III G III H 30/06/2015
JAnAInA ABREU AlVAREngA 12537452 AAMB I B I C 01/06/2015
JoAo CARloS PACHECo 11979747 AAMB I C I D 11/06/2015
JoSE PAUlo DE SoUZA BARRoS 10187177 TAMB III A III B 01/01/2015
JUSCElIno MARCElIno A RIBEIRo 10167211 AUMB vI B vI C 30/06/2015
ROMERIO vIDAL DE CARvALHO 12531323 AAMB I B I C 08/06/2015
SILvANEIA MOREIRA DA SILvATHOMAZ 10650620 AAMB I C I D 05/06/2015

07 730378 - 1
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos da EC . nº 061/2003 de 24/12/03, 
faz publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, no período de Abril a Junho de 2015.
EM R$ (REAIS)

Cargo/Função Número de 
Servidores ABRIL Número de 

Servidores MAIO Número de 
Servidores JUnHo Total Trimestral

Efetivos 109 439 .696,92 108 432 .326,81 109 447 .158,55 1 .319 .182,28
Recrutamento Amplo 12 25 .816,77 13 36 .940,06 16 42 .981,10 105 .737,93
Inativos 32 96 .633,61 32 96 .902,67 32 96 .590,66 290 .126,94
Função Pública 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
Contrato Lei 
18 .185/2009 3 5 .475,40 3 5 .540,29 3 5 .540,29 16 .555,98

Patronal x 98 .801,10 x 106 .150,44 x 108 .058,61 313 .010,15
TOTAL 156 666 .423,80 156 677 .860,27 160 700 .329,21 2 .044 .613,28

07 730379 - 1

ATO CHEFE DE GABINETE FEAM Nº 01/2015

O Chefe de Gabinete da Fundação Estadual de Meio Ambiente – 
FEAM, no uso de suas competências, considerando a Portaria FEAM 
Nº 546, de 04 de agosto de 2015, DESIGNA o servidor Alessandro 
Ribeiro Campos, MASP 669414-5 para a coordenação geral do Grupo 

de Trabalho Inteligência geográfica e geoprocessamento, cabendo-lhe 
o fiel cumprimento dos objetivos descritos na norma.

Fundação Estadual de Meio Ambiente
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2015 .

Germano Luis Gomes vieira
Chefe de Gabinete da FEAM

07 730336 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretora-Geral: Adriana Araújo Ramos

COMUNICADO
o Diretor geral do IEF comunica para conhecimento dos interessados e para fins de direito que, os processos de multas administrativas, foram exa-
minados e receberam os seguintes pareceres:

Processo Autuado AI Parecer valor R$
06000000779/10 José Carlos Boaventura 19891/2010 Deferido Parcial 529,44
06000005222/07 José Carlos Honorato Tarifa 67272/2007 Indeferido 1 .200,00
06000000738/08 José Carlos da Silva 67337/2007 Indeferido 3 .600,00
06020000103/08 José Carlos Vilarinho 72784 Deferimento Parcial 210,00
06040001187/10 José Benedito Pereira 69774 Indeferido 1 .146,79
06040001188/10 José Benedito Pereira 69776 Deferimento Parcial 1 .390,00
06000001793/09 José Barbosa dos Santos 9055/C2009 Deferimento Parcial 656,83
06020000328/10 José Antônio dos Santos 27957/2010 Deferimento Parcial 772,19
06000002398/10 José Antônio Ferreira dos Santos 32543/C2010 Indeferimento 441,25
06030000059/10 João Antônio Borges da Silva 21740/2010 Deferimento Parcial 696,27
06020000127/10 Nivaldo Moura valadão 9669/C2010 Indeferido 1 .010,61
06050000205/10 José Alves Machado 19789/2010 Deferimento Parcial 1 .074,89
06000004332/09 José Aldo Tamburus 13626/2006 Indeferido 5 .389,92
06020000632/10 João de Almeida 09499C Indeferido com majoração 7 .932,30
06000000726/10 José Donizete Pereira 22266/2010 Indeferido 4 .964,10
06000001407/09 José Donizete de Freitas Castro 67393/2007 Deferimento Parcial 707,42
06000000431/10 José Eduardo Alves Pereira 66680/2011 Indeferido 1 .498,00
06020000119/10 José Fagundes da Silva 32356/C2010 Deferimento -
06020000162/10 José Francelino da Silva 32359/C2010 Deferimento Parcial 2 .211,27
06000001051/10 Jose galino lopes 32578/C2010 Indeferido 992,82
06020000481/09 Gilsonei Domingues Conceição 56667/2007 Deferimento Parcial 2 .647,24
06000003952/08 Grandesmac 13764/2006 Indeferido 33 .300,00
06040000730/09 Gustavo Alves do Nascimento 22284/2009 Indeferido 1 .234,95
06000004091/10 Guiomar Araújo valadão 70452/2010 Deferimento Parcial 235,81
06000001889/09 Guilherme Almeida de Oliveira Teixeira 57699/2007 Deferimento -
06030000032/09 Guerino Batista Boldrin 32451/2007 Deferimento Parcial 2 .250,00
06000005531/08 Granja Planalto Ltda 73409/2007 Indeferido 900,00
06020000594/10 Gilmar Antônio Rizza 11935/C2010 Indeferido 5 .969,25
06020000069/11 Gilmar vicente da Silva 50279/2011 Indeferido 1 .806,00
06040000534/08 Gilberto Salomão 32156/2007 Deferimento -
06060100019/11 Gilberto Camargos Cunha 66703 Indeferido 1 .083,30
06020000211/10 gessio José Ribeiro 32410/C2010 Deferimento -
06000003374/10 Gaspar Luiz Barbosa 19574/C2010 Deferimento Parcial 154,44
06020001260/10 Francisco Simão dos Santos 9545/C2010 Indeferido 992,82
06000000392/11 Francisco Messias Martins 44120/2011 Indeferido 589,54
R305675/2009 Geraldo Gussoni 9210/C2009 Deferimento -

06030000367/10 Geraldo Divino da Silva 36210/2010 Deferimento Parcial 212,29
06060000695/10 Gentil Maria do Nascimento 21943/2010 Deferimento Parcial 540,00
06020000035/11 Genésio Franco de Morais Neto 50332/2010 Deferimento Parcial 509,39
06000001788/09 Gaspar Teodoro Reis 22255/C2009 Deferimento Parcial 314,41
06000001787/09 Gaspar Teodoro Reis 10124/C2009 Deferimento Parcial 982,52
06000002730/10 Flávio Henrique Diniz 12079/C2010 Indeferido 1 .103,13
06020000028/11 Flavio Gonçalves dos Santos 11954/C2010 Deferimento Parcial 3 .127,20
06000003916/10 Fernando José de Mendonça 19949/C2010 Deferimento -
06030000393/08 Fabio Reiff Biraghi 5142/2006 Indeferido 13 .050,00
06030000765/09 Fabio Gonçalves Ferreira 32844/2007 Deferimento Parcial 400,00
06020000403/09 Fábio Gonçalves Santos 33825/2007 Deferimento Parcial 1 .000,00
06020000403/09 Fábio Domingues Santos 33825/2007 Deferimento Parcial 1 .000,00
06030000003/11 Fábio Benini 44556 Indeferido 1 .985,64
06000000707/08 Fabiano dos Anjos Souto 42386/2007 Indeferido 140,00
06000004428/10 Ernande Jose do nascimento 440644/2010 Indeferido 1 .365,44
06000002281/08 Nelson Luiz Filho 32012/2007 Deferimento Parcial 2 .100,00
06000003574/10 Nelcides Neves da Silva 3775/C2010 Indeferimento 6 .380,85
06000001996/10 Nacional Petróleo Ltda 28563/2010 Indeferido 937,55
06000002357/08 Neilson da Silva 31296/2007 Indeferido com adequação 100,00
0600000994/10 Olibaino Carneiro Barbosa 21741/2010 Deferimento Parcial 1 .389,94

06000000616/09 Petrobras Transportes S .A . - Transpetro 33179/2007 Indeferido 900,00
06020000016/10 Prefeitura Municipal de Canapolis 19714/C2009 Deferido -
06000000028/11 Ros Mari Terezinha Cima 28463/2010 Deferimento Parcial 694,97
06030000740/08 Ricardo Augusto Delgado Lopes 74578/2007 Indeferido 78 .460,00
06020000055/09 Reinaldo Franco de Morais Neto 73195/2007 Indeferido 673,74
06020000310/10 Raimundo Nonato dos Santos 32411/10 Indeferido 618,00
06000001866/09 Roberto de Souza e Silva 10088/C2009 Deferimento Parcial 235,80
06000001865/09 Roberto de Souza e Silva 10089/C2009 Deferimento Parcial 129,69
06000001733/10 Ricardo Alves 19908/C2010 Indeferido 6 .254,76
06040000771/09 Ronei Ferreira da Costa 22197/2009 Deferido -
06020000003/11 Ronaldo Ostiano dos Santos 28607/2010 Deferido -
06020001219/08 Reginaldo vieira Barbosa 33804/2007 Indeferido 13 .300,00
06000001442/09 Reginaldo Frangoso de Souza 8805/C2009 Deferimento Parcial 1 .924,73
06060000888/09 Ronaldo Diniz Junqueira 11828/2009 Deferimento Parcial 4 .500,00
06000003729/10 Rejane Aparecida de Lima Santos 44004/2010 Deferimento Parcial 393,40
06020000337/10 Raimundo Nonato dos Santos 32364/C2010 Cancelado -
06020000125/10 Ronaldo valentini 9671/C2010 Deferimento Parcial 449,12
06000003975/10 Roberto Ferreira 32194/2010 Deferimento Parcial 694,97
06000004392/09 Romildo Ramos Brasil 10050/C2009 Indeferido 101,66
06000000591/09 Roberto Carlos Dias 73418/2007 Deferimento Parcial 840,00
06000004540/10 Rubens Sabino Júnior 22016/2010 Indeferido 441,25
06020000085/10 Rosilene de Fátima da Silva e Cia Ltda 33973/2007 Deferimento -
06030000812/10 Ronaldo Rodrigues Pires 40651 Deferimento Parcial 1 .358,46
06060000066/09 Marcos César Brunozzi 11856/2008 Deferimento Parcial 7 .560,00
06020000633/10 Maísa Aparecida dos Santos 27975/2010 Deferimento -
06000001928/10 Marco Antônio Gomes 6627/2010 Deferimento -
06000003777/10 Moacir de Sene Amâncio 697991/2010 Indeferimento 1 .213,06
06000003691/10 Marinho Farias Jacob 028641/2010 Deferimento -
06060000957/09 Mauro Antonio dos Santos Junior 32746/2007 Deferimento Parcial 700,00
06030000987/08 Manoel César de Barcelos 13523/2006 Indeferimento 62 .260,00

notificamos o autuado a seguir listado do 
arquivamento do respectivo auto de infração:

Autuado Processo 
Administrativo Auto de Infração

Robson Rodrigues de Freitas 003 .04 .2010 037061/2010

 Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora-Geral do IGAM

07 730068 - 1

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE ADvERTÊNCIA

o Instituto Mineiro de gestão das Águas – IgAM notifica o autuado 
abaixo, por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, da decisão 
administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de advertência.
O autuado deverá comprovar ao IGAM a formalização de regulariza-
ção das intervenções hídricas sob pena de incidir em nova sanção e sob 
pena da penalidade de advertência converter-se em multa simples se a 
regularização desta não ocorrer no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da data desta notificação.
 Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá 
dirigir-se à Procuradoria/IGAM, no 2º andar do Prédio Minas/Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves (Av . Prefeito Américo Gia-
netti, s/nº, Serra verde – Belo Horizonte), ou através do telefone (31) 
3915-1404 .
Autuado: José Maria oliver
 Processo nº: 027 .08 .2010 - Auto de infração: 1149//2010 . Local da 
infração: Brumadinho/Mg. – Confirmação da penalidade de adver-
tência aplicada com fundamento no art . 84, anexo II, Código 201, do 
Decreto 44 .844/2008, respectivamente .
Autuado: Jorge nogueira Cadiz
 Processo nº: 02 .08 .2010- Auto de infração: 965/2010 . Local da infra-
ção: Maripá de Minas/Mg. – Confirmação da penalidade
de advertência aplicada com fundamento no art . 84, anexo II, Código 
201, do Decreto 44 .844/2008, respectivamente .
Maria de Fatima Chagas Dias Coelho . Diretora Geral do IGAM .

07 730238 - 1

Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental do Norte 
de Minas e Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, por delegação de 
competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e do Desen-
volvimento Sustentável, nos termos da Resolução SEMAD nº 1280, 
de 04/03/2011, notifica aos interessados abaixo relacionados quanto 
às decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:

 Processo: 13281/2011, Empreendedor: Francelino Barbosa de Souza, 
Município: Janaúba, Status: Indeferido, Portaria: 01027/2015. *Pro-
cesso: 25312/2013, Empreendedor: José de Paulo Carvalho, Município: 
Santa Fé de Minas, Status: Indeferido, Portaria: 01028/2015 . *Processo: 
03990/2012, Empreendedor: Associação dos Moradores da Comuni-
dade do Guará de Baixo, Município: Fruta de Leite, Status: Indeferido, 
Portaria: 01029/2015 . *Processo: 16341/2011, Empreendedor: Pre-
feitura Municipal de Taiobeiras, Município: Taiobeiras, Status: Inde-
ferido, Portaria: 01030/2015 . *Processo: 10426/2013, Empreendedor: 
André Ribeiro Soares, Município: Montes Claros, Status: Indeferido, 
Portaria: 01031/2015 . *Processo: 08438/2012, Empreendedor: Asso-
ciação dos Produtores Rurais do Assentamento Serrana, Município: 

verdelândia, Status: Indeferido, Portaria: 01032/2015 . *Processo: 
22685/2013, Empreendedor: Agropecuária Marejo Cultivo de Plantas 
Ltda, Município: Lassance, Status: Indeferido, Portaria: 01033/2015 . 
*Processo: 01044/2013, Empreendedor: Cooperativa Agropecuária do 
vale do Rio Grande Ltda – COPERvALE, Município: Uberaba, Status: 
Indeferido, Portaria: 01034/2015 .

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas SUPRAM’s, NORTE DE MINAS e TRIÂNGULO MINEIRO 
& ALTO PARANAÍBA . Os dados contidos nas referidas decisões esta-
rão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 07 de Agosto de 2015 .

07 730149 - 1

ARQUIvAMENTO
notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tri-
butário do artigo 6º, I, da Lei nº 21 .735/2015:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Frango Maravilhas Ltda . 15 .03 .10 010099/2010
Maria José dos Santos Barbosa 009 .08 .10 1038/2010
Fabiano Ataíde Dias 017 .01 .10 020093/2010
leontino José Fernandes 0291 .08 .0038 570/2009
vale Manganês S/A 0454 .09 .0000 944/2009
Arlete de Moura Pilate 0251 .09 .0275 79/2010
Ugleberson Júnior da Silva 26 .04 .10 526/2010
José Josafá 68 .04 .09 356/2009

07 730274 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

Junta comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Junta Comercial do Estado de Minas gerais

 Atos decisórios de 07/08/2015 . Disponível no site: www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 7 de agosto de 2015 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

31 727408 - 1


